
Nº 136, segunda-feira, 18 de julho de 201126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071800026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.157 - Conceder pensão por morte, a partir de 04/07/2011, a
EDNA DA PENHA PIMENTEL ROSETTI, cota parte de 01/01, na
qualidade de VIÚVA do ex-servidor AMÉRICO VESPUCIO RO-
SETTI, com Fundamento Legal: Artigos 216, parágrafo 1º; 217, in-
ciso I, alínea "a"; 218; 219 da Lei 8112/90 Artigo 40, parágrafo 7º,
inciso I da Constituição Federal/88 Artigo 2º, inciso I da Lei
10887/2004. (Processo nº. 23068.012152/2011-37).

No- 1.158 - Designar RITA DE CASSIA REBELLO LOSS, matrícula
SIAPE 295797, ocupante do cargo de Assistente em Administração
do Quadro de Pessoal da UFES, para substituir o Diretor do De-
partamento de Administração dos Órgãos Colegiados Superiores, RE-
NATO CARLOS SCHWAB ALVES, matrícula SIAPE nº. 297344, no
período de 18 a 27/2011, por motivo de férias do titular. (Processo nº.
2 3 0 6 8 . 0 1 2 1 3 3 / 2 0 11 - 1 9 ) .

REINALDO CENTODUCATTE
Em exercício

RETIFICAÇÕES

Na portaria 982-R, publicada no DOU de 21/06/2011, seção
2, pg. 23, onde se lê; "tendo em vista o que consta na Portaria
468/2010, publicada no DOU de 14/04/2010, do Ministério da Edu-
cação e Cultura bem como o constante da autorização de provimento
expedida pela Portaria 56-MEC, publicada no DOU de 20/01/2011.",
leia-se: "Tendo em vista o disposto no Decreto nº. 7.232/2010 pu-
blicado no DOU de 20.07.2010", e onde se lê "Alexandre da Silva
Dutra", leia-se "Alexandra da Silva Dutra".

Na portaria 945-R, publicada no DOU de 16/06/2011, seção
2, pg. 27, onde se Lê: "padrão de vencimento 15"; leia-se: "padrão de
vencimento 16".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 45.065 - Tornar sem efeito a designação de Ricardo de Souza
Martins da Costa, Administrador, Código 701.001, efetivada através
da Portaria nº 44.938, de 14/06/2011, publicada no D.O.U. nº 115,
pág. 28, de 16/06/2011. Processo nº 23069.007651/2011-01.

No- 45.066 - Tornar sem efeito a nomeação de Adriano Neves de
Souza, Analista de Tecnologia da Informação, Código 701.062, efe-
tivada através da portaria n° 44.804 de 30/05/2011, publicada na
Seção 2 do D.O.U. nº 104, pág. 47, de 01/06/2011, em virtude de não
ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o § 6º, do art.
13, da Lei nº 8.112/90. Processo nº 23069.005218/2011-22.

No- 45.067 - Tornar sem efeito a nomeação de Caio Luiz de Carvalho
Ferreira, Analista de Tecnologia da Informação, Código 701.062,
efetivada através da portaria n° 44.804 de 30/05/2011, publicada na
Seção 2 do D.O.U. nº 104, pág. 47, de 01/06/2011, em virtude de não
ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o § 6º, do art.
13, da Lei nº 8.112/90. Processo nº 23069.005664/2011-37.

No- 45.068 - Tornar sem efeito a nomeação de Carla Carneiro de
Araujo, Assistente em Administração, Código 701.200, efetivada atra-
vés da portaria n° 44.791 de 30/05/2011, publicada na Seção 2 do
D.O.U. nº 104, pág. 45, de 01/06/2011, em virtude de não ter tomado
posse no prazo legal, conforme determina o § 6º, do art. 13, da Lei nº
8.112/90. Processo nº 23069.005221/2011-46.

No- 45.069 - Tornar sem efeito a nomeação de Catharina Almeida da
Silva Barbosa, Bibliotecário - Documentalista, Código 701.010, efe-
tivada através da portaria n° 44.803 de 30/05/2011, publicada na
Seção 2 do D.O.U. nº 104, pág. 47, de 01/06/2011, em virtude de não
ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o § 6º, do art.
13, da Lei nº 8.112/90. Processo nº 23069.005440/2011-25.

No- 45.070 - Tornar sem efeito a nomeação de Helias Bucci Rocha da
Silva, Técnico em Radiologia, Código 701.257, efetivada através da
portaria n° 44.793 de 30/05/2011, publicada na Seção 2 do D.O.U. nº
104, pág. 46, de 01/06/2011, em virtude de não ter tomado posse no
prazo legal, conforme determina o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.
Processo nº 23069.005220/2011-00.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHOS DO REITOR
Em 15 de julho de 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

PAULO HENRIQUE MAYER, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE 2763268, no período de 14/08/2011 a 21/08/2011, para
apresentação do trabalho "Sistemas locais de conhecimento e as es-
tratégias integradas no manejo, uso e conservação da agrobiodiver-
sidade", no evento Tercer Congreso Latinoamericano de Agroeco-
logía, no período de 17 a 19 de agosto de 2011, em Oaxtepec,
Morelos/México, com ônus limitado (Processo Nº
2 3 2 0 5 . 0 0 3 2 8 1 / 2 0 11 - 7 6 ) .

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

JOSIMEIRE APARECIDA LEANDRINI, Professora do Ma-
gistério Superior, SIAPE 2643670, no período de 14/08/2011 a
21/08/2011, para participar do evento Tercer Congreso Latinoame-
ricano de Agroecología, no período de 17 a 19 de agosto de 2011, em
Oaxtepec, Morelos/México, a fim de promover o intercâmbio cien-
tífico e tecnológico, através da articulação e busca de parcerias com
outras instituições de ensino da área da agroecologia, com ônus li-
mitado (Processo Nº 23205.003284/2011-18).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.122, DE 6 DE JUNHO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Celso Lucas Fernandes Oliveira, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no
D.O.U. de 18/01/2011, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Jorge José Martins,
conforme Portaria nº 1604, publicada no D.O.U. de 09/05/2011, có-
digo da vaga nº 231085. (Processo nº 23070.021151/2010-53 e Me-
morando nº 095/PRODIRH, de 01/06/2011)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.345 - Rescindir, a pedido, o contrato de Rita Petra Kallabis,
Matrícula nº 1778237/SIAPE, Professor Substituto, lotada na Facul-
dade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas,
tornando a medida efetiva a partir de 01/08/2011. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 3 2 7 5 / 2 0 11 - 4 6 )

No- 2.346 - Alterar os termos da Portaria nº 0767/97, publicada no
D.O.U. de 01/04/1997, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 30/35 (trinta, trinta e cinco avos), Gaspar Jose Cunha,
Matrícula nº 0298707/SIAPE, Motorista, aposentado, que passa a ser
integral de acordo com o art. 190, da Lei nº 8112/90, com efeito a
contar de 21/03/2011, data do requerimento, conforme entendimento
exarado no Acórdão 345/2007 - Primeira Câmara, publicado no
D.O.U. de 02/03/2007. (Processo nº 23070.010921/1993-15)

No- 2.347 - Conceder pensão vitalícia, a Alzira Bezerra Arruda, por-
tadora do CPF nº 988.641.221-68, viúva do ex-servidor Sebastiao
Arruda, Matrícula nº 0301223/SIAPE, Assistente de Administração,
aposentado, falecido em 06/06/2011, conforme Certidão de Óbito nº
047243, fl. 051, do Livro C-120, do 3º Registro Civil e Tabelionato
de Notas, Município e Comarca de Goiânia, nos termos do art. 217,
inciso I,alínea "a", da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e art. 40, § 7º,
inciso I, da CF, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41,
de 19/12/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004.
(Processo nº 23070.012827/2011-07)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U, de
07/05/2009, resolve:

No- 2.349 - Autorizar o afastamento do País a Shirlei Serconek, Ma-
trícula nº 0665614/SIAPE, Professor Titular, lotada no Instituto de
Matemática e Estatística, para participar de Visita Técnica à Rutgers
University, na cidade de New Brunswick/EUA, no período de 07 a
27/07/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.012502/2011-16)

No- 2.350 - Autorizar o afastamento do País a Ligia Miranda Ferreira
Borges, Matrícula nº 6302299/SIAPE, Professor Associado, lotada no
Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar de
Missão de Trabalho do Programa CAPES/Brafagri 019/11 - Programa
de Intercâmbio Acadêmico nos Domínios da Medicina Veterinária
Nutrição e Produção Animal entre Brasil e França, nas cidades de
Lyon e Nantes/França, no período de 08 a 17/07/2011, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 2 5 5 9 / 2 0 11 - 1 5 )

No- 2.352 - Autorizar o afastamento do País a Edvaldo Gabriel Ma-
chado, Matrícula nº 1857357/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
Faculdade de Artes Visuais, para participar do Laboratório Teórico-
prático de Modelagem com Argila, com apresentação de trabalho, na
cidade de San Giovanni Lupatoto/Itália, no período de 27/06 a
02/08/2011, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.013054/2011-78)

No- 2.353 - Autorizar o afastamento do País a Celso Gonçalves Ca-
milo Júnior, Matrícula nº 1546453/SIAPE, Professor Adjunto, lotado
no Instituto de Informática, para participar do "The 2011 International
Conference on Artificial Intelligence", com apresentação de trabalho,
na cidade de Las Vegas/EUA, no período de 16 a 23/07/2011, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus para o
Instituto de Informática/UFG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.013331/2011-42)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.355 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Assistente, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por Lívia Bar-
bosa Pereira, Matrícula nº 1804908/SIAPE, lotada no Campus Cidade
de Goiás, a contar de 05/07/2011, por posse em outro cargo ina-
cumulável. (Processo nº 23070.013326/2011-30)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista a Orientação
Normativa SRH/MPOG nº 03/2007, publicada no D.O.U. de
21/05/2007, resolve:

No- 2.356 - Alterar os termos da Portaria nº 0427/96, publicada no
D.O.U. de 26/02/1996, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 26/30 (vinte e seis, trinta avos), no cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Zulda Rocha Freitas, Matrícula nº 0299554/SIAPE, que
passa a ser integral de acordo com o art. 40, inciso III, alínea "a", da
Constituição Federal, c/c com art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº
8112/90, acrescido da vantagem prevista no art. 192, inciso II da
mesma Lei, com efeito a contar de 18/03/2011, data do requerimento,
conforme entendimento exarado no Acórdão 345/2007 - Primeira
Câmara, publicado no D.O.U. de 02/03/2007, mantidos os demais
termos da referida Portaria.. (Processo nº 23070.000283/1996-69)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 556-Autorizar o afastamento do País do servidor docente DENIS
FRANCO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1321162, lotado na Procu-
radoria Geral da Universidade Federal de Juiz de Fora, a fim de
participar de reuniões para tratar da finalização do acordo de trans-
ferência das obras do poeta Murilo Mendes que pertencem a UFJF.
As reuniões se darão na Embaixada do Brasil, em Lisboa/Portugal, no
período de 31/07/11 a 06/08/11, com ônus para esta IFE (transportes
e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.008457/2011-95.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 558-Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
COS VINÍCIO CHEIN FERES, Matrícula SIAPE nº 2211614, lotado
na Faculdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "XXV World Congress Philosophy of law and
Social Philosophy", com a apresentação do trabalho, "Direito como
integridade e direito como identidade: teoria do direito, intervenção
estadual e políticas públicas", que acontecerá na Universität Frankfurt
am Main, em Frankfurt /Alemanha, no período de 11/08/11 a
21/08/11, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.007463/2011-25.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 559-Autorizar o afastamento do País do servidor docente FLÁVIO
HENRIQUE SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1483287, lo-
tado na Faculdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "XXV World Congress Philosophy of law
and Social Philosophy", com a apresentação do trabalho, "Mudança
tecnológica, prevenção de acidentes e responsabilidade civil", que
acontecerá na Universität Frankfurt am Main, em Frankfurt/Alema-
nha, no período de 13/08/11 a 22/08/11, com ônus para esta IFE
(inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 6 0 7 9 / 2 0 11 - 1 3 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 566, DE 13 DE JULHO DE 2011

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência delegada
através da Portaria nº 404-MEC, de 23/04/2009, resolve:

Retificar a portaria nº 523, de 20/06/11, de Sylvia Helena
dos Santos Rabello, publicada no DOU de 12 de julho de 2011, Seção
02, página 22, conforme se segue:

Onde se lê: "com ônus para a CAPES (transportes)", leia-se:
"com ônus para a CAPES", conforme consta do processo
2 3 0 7 1 . 0 0 7 1 0 0 / 2 0 11 - 9 0 .

EDUARDO MAGRONE


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-18T05:36:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




